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ВВЕДЕНИЕ

В Таджикистане разведанный запас угля, оценивается в 4,3 млрд. т.

Однако, до настоящего уголь использовался в основном в качестве

энергетического сырья и комплексной переработки угля с целью получения

конечных продуктов не проводилось.

Уголь является самым «грязным» энергетическим сырьем и его

сжигание приносит значительный экологический ущерб, вследствие выброса

летучих веществ в атмосферу. Данные выбросы содержать в себе такие

токсические соединения как фенол и его производные, которые являются

опасными для живой природы и человеческого организма. В связи с этим

имеется острая необходимость поставить использование угля на научную

основу в соответствии с экологическими стандартами и новейшими

достижениями в области химии и переработки угля.

Исходя из данного постулата, представлялось целесообразным провести

исследования, посвященные развитию технологии глубокой переработки

углей таджикской депрессии таких месторождений, как «Зидди», «Фон-

Ягноб», «Шураб», «Шишкат» и «Назар-Айлок».

Актуальность. В Таджикистане нет каких-либо крупных

промышленных месторождений нефти и газа и основными источниками

энергии являются гидроэнергетика и уголь.

Гидроэнергетика вырабатывает до 7% от своих потенциальных

возможностей. Что касается угля, то в Таджикистане имеются угли от

высокосортных углей месторождения «Назар-Айлок» до высокозольных и

бурых углей северных регионов. Учитывая то, что углехимия позволяет

получать до 300 наименований химической товарных продуктов, каждый из

которых является затребованным и ценным сырьем для промышлености,

целесообразно развивать технологию, направленную на получение

индивидуальных органических соединений и способствовать, таким образом,
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развитию промышленного производства в целом. Известно так же, что в

период существования СССР, коксохимия покрывала 40% потребности

промышленности в химических реактивах. В связи с вышесказанным,

глубокая переработка угля имеет колоссальный эффект в смысле, сохранения

экологии и экономической составляющей в виде ценных химических

продуктов и создания дополнительные рабочие мест.

Цель диссертационной работы - проведение исследований в

направлении переработки угля месторождений Таджикистана для получения

ценных продуктов с высокой добавленной стоимостью. Основным

используемым методом для достижения данной цели является термолиз угля,

позволяющий посредством разложения класстерной органической массы при

высокой температуре получать исходный материал для получения на их

основе новых продуктов.

В соответствии с целью диссертационной работы решались следующие

задачи:

Разработка основных подходов к технологии переработки угля, одним из

которых является термическая обработка.

Путём анализа количественного содержания выделяющихся продуктов,

представляющих собой газообразные, смолянистые вещества и твёрдый

остаток определить пути переработки этих фракций.

Отработка условий создания экологически чистой технологии

переработки высокотоксичных смолянистых веществ, образующихся

при термическом разложении угля до конечного товарного продукта

«Угольного пека» и оценка возможности использования данного

продукта в качестве связующего при производстве угольных электродов.

Проведение аналитических работ по выявлению наличия

месторождений Таджикистана с высоким содержанием гуминовых
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кислот (ГК), выявление их биологической активности и возможности

применения в сельскохозяйственном производстве.

Научная новизна.

Разработана технология получения органических субстанций из

высокозольных углей и даны кинетические характеристики данного

процесса при интервале температуры 300-1000 °С;

Для данного технологического режима выявлены оптимальные условия

получения коксового газа (КГ), что соответствует температурному

интервалу 500-700 °С, при котором выделяется около 70% КГ от общего

объёма;

Отработаны условия утилизации «фенольной воды», образующейся при

газификации угля по технологии «Синтез-газ». Показана возможность

получения по данной технологии угольного пека, смеси производных

фенола и др. продукции.

Представлена технологическая схема выделения солей гуминовых

кислот из бурого угля месторождения «Шураб» и «Шишкат». Выявлена

их активность по отношению к сельскохозяйственным культурам, а

также росту и развитию молодняка кур-несушек;

Практическая значимость.

Найдено, что данные по конверсии угля в газовое топливо составляют

свыше 30%, что позволяет рекомендовать его в качестве

альтернативного источника топлива для предприятий.

Разработанная комплексная технология утилизации «фенольной воды»,

содержащей токсичные органические вещества, позволяет значительно

повысить экологическую безопасность работы установок по
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газификации угля. Данная технология может быть успешно внедрена на

ТАЛКО и Восточной ТЭЦ.

Технология получения каменноугольного пека из смолянистых отходов

процесса газификации и термолиза угля, используемого в качестве

связующего при создании угольных электродов, рекомендована для

внедрения на ТАЛКО.

Результаты испытаний солей ГК в качестве регулятора роста и развития

домашней птицы внедрены в научно-производственном предприятии

«Голден-микс» района Рудаки.

Результаты испытаний солей ГК в качестве регулятора роста и развития

озимой пшеницы могут быть внедрены в сельском хозяйстве. Получены

акты о внедрении данных научных разработок

Методы исследования. Применительно к проблематике диссертации

использован набор ректификационного, экстракционного и химических

методов проведения исследований. В качестве объектов исследования

использовались угли месторождений «Зидди», «Фон-Ягноб», «Шураб» и

«Шишкат» Республики Таджикистан.

Степень внедрения. Отдельные наработки, касающиеся использования

ГК в качестве биостимуляторов развития домашней птицы и рост

регулирующих средств готовы к внедрению и находятся на стадии получения

патентов. Имеются акты о внедрении и испытаний на эти виды активности.

На защиту выносятся:

Результаты исследований по технологии переработки угля с получением

таких конечных продуктов, как КГ, каменноугольный пек, кокс, ГК и

битумы.

Рекомендации по практическому использованию солей ГК, выделенных из

бурого угля месторождения «Шураб» при выращивании кур-несушек.
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 Оптимальный технологический режим получения КГ из бурого угля

месторождения «Шураб», соответствующий температурному интервалу

500-1000°С.

Физико-химические основы обеззараживания токсичных отходов

промышленной газификации угля, образующихся в некоторых

предприятиях страны.

Апробация полученных результатов. Основные положения

диссертационной работы представлены и обсуждены на III Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Углехимия и экология Кузбасса» в

рамках «Кузбасского международного угольного форума - 2013»;

Международном Российско-Казахстанском Симпозиуме «Углехимия и

экология Кузбасса» 2014 г; Научной конференции «Современные проблемы

естественных и социально-гуманитарных наук», посвящённой 10-летию

научно-исследовательского Института ТНУ (Душанбе, 2014 г.);

Международной научно-практической конференции, посвященной 1150-

летию персидско-таджикского учёного-энциклопедиста, врача, алхимика и

философа Абу Бакра Мухаммада ибн Закария Рази (Душанбе, 2015 г.); 13-

Нумановских чтениях «Достижения химической науки за 25-летию

государственной независимости Республики Таджикистан (Душанбе 2016 г.);

24-ой научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых

специалистов (Дубна 2017 г.); Международной научно-практической

конференции «Перспективы использования материалов устойчивых к

коррозии в промышленности Республики Таджикистан», посвященной «Дню

химика» и 70-летию д.х.н., проф., академика АН РТ Ганиева И.Н. (Душанбе,

2018 г.); V-республиканской научно-практической конференции «Проблемы

и перспективы химии товаров» (Андижан, 2018 г.); Республиканской науч.-

практ. конференции «Адаптация живых организмов к изменяющимся

условиям окружающей среды» (Душанбе, 2019 г.); 15 Нумановских чтениях

«Академик И.У.Нуманов и развитие химической науки в Таджикистане»
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(Душанбе, 2019); Международной научно-практической конференции,

посвященной 80-летию ТГМУ им. Абуали ибни Сино и «Годам развития

села, туризма и народных ремёсел (2019-2021)» (Душанбе, 2019 г.);

Международной научно-практической конференции «Проблемы и

перспективы химии товаров и народной медицины» (Андижан, 2020 г.)

Связь с планом основных научно-исследовательских работ.

Диссертационная работа выполнена в рамках научно исследовательских

работ, проводимых в Лаборатории органического синтеза Института химии

имени В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана по теме

«Разработка научных основ технологии глубокой переработки углей

таджикской депрессии и синтез полезных органических продуктов»

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в

непосредственном проведении экспериментов, обработке, анализе,

интерпретации и обобщении полученных научных результатов.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 работ, 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК-ом РФ, и 14 тезисов докладов в

материалах республиканских и международных конференций.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация изложена

на 95 печатных страницах, состоит из введения, основной части и 3 глав,

основных выводов, списка литературы из 176 наименований, включает 14

рисунков и 19 таблиц.
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ГЛАВА 1. СЫРЬЕВЫЕ ИСТОЧНИКИ И ПЕРЕРАБОТКА УГЛЯ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Уголь как источник энергии и сырья для химической

промышленности

Уголь – является одним из источников энергии, занимающий до 40% в

общем объеме мировой выработки электроэнергии.

Уголь является самым быстрорастущим источником энергии в мире –

превышая по этому показателю газ, нефть, гидроэнергетику атомную и

возобновляемую энергетику [1].

В ближайшем будущем уголь будет продолжать доминировать в

мировом энергетическом балансе в связи с истощением природных запасов

нефтяных и газовых месторождений. Частично восполнение объема

энергетического сырья проводится за счет внедрения новых технологий

использования альтернативных и возобновляемых энергетических

источников [2].

Учитывая огромные запасы угля и необходимость улучшать

экологическую составляющую использования угля как энергетического

сырья, на первый план выступает разработка и внедрение в практику

технологии глубокой переработки угля, позволяющей получать в качестве

побочных продуктов широкий набор полезных химических веществ [3-5].

Уголь представляет собой природный материал, содержащий в своей

массе твердые, жидкие и газообразные углеводороды, а также соединения

азота и серы. Обычно он подразделяется на подгруппы, известные как

антрацит, каменный уголь, бурый уголь и лигнит.

В направлении глубокой переработки угля отмечен интерес ученых к

переводу угля в жидкое топливо, включающее следующие этапы:

деминерализация, обогащение угля, превращение твердой органической

массы в жидкое, гидрирование и удаление попутных веществ (Н2О, NH3 и
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Н2S). Однако, себестоимость конечного продукта остается высокой и не

выдерживает конкуренцию с аналогичной продукцией из нефти [6].

Исходя из необходимости сохранения климата и биоразнообразия, в

настоящее время одним из требований к новым технологиям переработки

угля является снижение выбросов в атмосферу углекислого газа, так

называемые «Clean Coal Technology» - CCT [7-13].

В настоящее время существуют уникальные технологии переработки

угля, позволяющие вырабатывать помимо энергии и широкий набор

полезных и необходимых для химической промышленности продуктов,

таких как нафталин [14], фенол [15], аммиак [16], карбид кальция [17],

бензол, углеводороды, салициловый спирт, серу, свинец, германий и т.д.

В недрах Таджикистана сосредоточены большие запасы углей разного

типа, включающих месторождения бурых и каменных углей северного

Таджикистана и уникальных по качеству антрацитов Назар Айлока. В стране

разведано 36 угольных месторождений и проявлений угля, суммарные

запасы которых превышают 4.3 млрд. т. [18].

В работе [19] относят историческое образование угленосных отложений

недр и проявлений Таджикистана к нижне и средне юрским периода.

На территории Республики представлены следующие регионы с

угленосными отложениями, с характерным геологическим различием:

1. Южно-Гиссарский

2. Южно-Ферганский

3. Зеравшано-Гиссарский

4. Памиро-Дарвазский

Крупнейшим угленосным бассейном является Зеравшано-Гиссарский на

площади, которого сосредоточено максимальное количество угольных

пластов. Основные угленосные зоны данной территории следующие:
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1. Западная, включающая такие угольные месторождения, как: Магиан,

Шишкат, Тавасанг, Кштут-Зауран и проявления Вашан, Зархок, Оби

Лой, Реват, Вору.

2. Центральная, которая включает месторождение Фон-Ягноб и

проявлениям Тагоби-Кул, Маргиб, Варсоут.

3. Восточная, представленная месторождением Назар-Айлок и Гузн, а

также проявлениями Дарх, Гувин, Сурхат, Ревут, Арсаут, Камол

Ходжа.

Месторождения Саёд, Хакими, Ташкутан, Зидди, Чашмасанг, Суффа и

проявления Обиборик, Акджар, Саймири, Саринай, Ходжабит, ПашмиКухна,

Архут, Патру и Кафандар (Искагол) образуют Южно-Гиссарский угленосный

район [18].

1.2 Основные способы переработки угля, сепарация отдельных

фракций и индивидуальных органических соединений

К основным промышленным технологиям переработки угля относятся:

газификация, гидрогенизация и пиролиз [20-22].

Пиролиз – процесс термического разложения органической массы угля

(ОМУ) путем его нагревания в анаэробных условиях, который

сопровождается образованием газообразных и жидких полупродуктов, а

также твердого остатка в виде кокса или полукокса. Данный процесс

является самым простым способом получения жидких и газообразных

продуктов из угля.

По используемому в данной технологии переработки угля

температурному интервалу, различают следующие виды пиролиза: 480–600

°С - полукоксование, 600–900 °С – коксование, и выше 900 °С -

высокотемпературный пиролиз.
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При пиролизе уголь превращается в газообразные вещества (СН4, NH3,

СО, Н2, Н2S), смолу (смесь органических соединений типа: нафталина,

фенолов, антрацена и др. гетероциклических соединений), воду и кокс или

полукокс, которые остаются в виде твёрдого остатка.

В таблице 1 приведены данные по выходу конечных продуктов пиролиза

для различных классов угля [23].

Таблица 1 - Выход конечных продуктов пиролиза различных классов

угля.

Класс угля Вода,

%

Газ, м3/т Смола, л/т Твёрдый

остаток,

%

Битуминозный

Содержание летучих веществ

среднее

4 61 86 83

Содержание летучих веществ

высокое / А

6 61 139 76

Содержание летучих веществ

высокое / В

11 63 135 70

Суббитуминозный:

А 23 83 93 59

В 28 71 69 58

Лигнит 44 66 68 37

Сравнительно простое оборудование, низкое давление, отсутствие

дополнительных источников химических реагентов и малая

капиталоемкость являются преимуществами процессов пиролиза.

В данных технологических условиях основным в процентном соотношении

побочным продуктом является коксовый газ при сравнительно низком

выходе жидких продуктов.
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Как правило, в жидкой фракции продуктов пиролиза угля преобладают

фенол и его изомерные формы (около 35 % мас.). В значительном количестве

в продуктах пиролиза обнаруживается смесь асфальтенов и каменноугольной

смолы.

Другим направлением технологии переработки угля является

деструктивная гидрогенизация, в которой процесс термического

разложения угля протекает при участии катализатора под высоким

давлением. Это позволяет ОМУ полностью трансформировать в

газообразные и жидкие углеводороды (табл. 2) [24].

Таблица 2 – Отличие в выходе продуктов гидрогенизации и пиролиза

бурых углей

Продукт Выход продукта, % от ОМУ

Гидрогенизация Полукоксование

Газообразные вещества 26.4 18.9

Смола - 15.2

Масло 53.0 3.4

Твёрдый остаток 6.4 51.5

Наиболее продвинутым в смысле технологии является гидрогенизация

ОМУ угля. Процесс гидрогенизация является двух стадийным. Вначале

угольная масса переводится в жидкое состояние, далее для получения

жидкого топлива осуществляется парофазная гидрогенизация, т.е.

гидрокрекинг.

Жидкофазная гидрогенизация угля протекает при 300–500°С и

сопровождается разрушением твердофазной структуры угля, которое

сопровождается образованием свободных радикалов вследствие разрыва

углерод- углеродных химических связей. Далее образовавшиеся радикалы
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взаимодействуют с водородом и образуют молекулы с меньшей

молекулярной массой.

Авторы [25] отмечают, что свободные радикалы в процессе

рекомбинации также образуют высокомолекулярные соединения. При этом

водород, стабилизирующий радикалы, генерируется при дегидрирования

используемых водородных доноров, которые добавляются в среду как

пастообразователи.

Авторы работы [26] в качестве донора водорода предлагают такие

конденсированные ароматические соединения, как тетралин, а также смесь

крезола и тетралина.

Авторами работы [27, 28] установлено, что предпочтительными для

получения жидких продуктов методом гидрогенизации являются каменные

угли, в которых степень метаморфизма невысока, а также угли бурого типа,

имеющие в составе 65–86 % мас. углерода.

Различают два способа проведения гидрогенизации угля:

каталитическим ожижением и термическим растворением.

Термическое растворение - мягкая форма химической трансформации

угля, при которой часть ОМУ взаимодействия с донором водорода переходит

в раствор, который после отделения нерастворенного остатка представляет

собой высококипящий угольный экстракт. Данный экстракт освобожден от

S-, O-, N-содержащих соединений, минеральных веществ, и других лишних

примесей.

Подача газообразного водорода в среду повышает степень конверсии

угля. Первичные продукты, полученные при переработке угля методом

термического растворения далее с помощью вторичных процессов

гидрогенизации, термической обработке и облагораживания могут быть

трансформированы в синтетическое жидкое топливо (СЖТ) [27].
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Процесс обогащения угля экстракцией, разработанный в США, в

базовом варианте «SRC-I» осуществляется при давлении 7–10 Мпа,

температуре 425–470 °С и продолжительности пребывания в реакционной

зоне 30 мин. Основным продуктом данного процесса является очищенный от

серы экстракт угля, который затвердевает при 150–200 °С.

Посредством увеличения продолжительности пребывания угольной

пасты в зоне реакции и повышения давления (до 14 Мпа) как показано в

работе [29] получено жидкое топливо, с большим набором углеводородов,

что отражается в увеличении количества жидких фракций. Данная

технология является модифицированным вариантом «SRC-I» -

вышеописанного процесса.

Газ, содержащий водород, легкие углеводороды, диоксид углерода и

сероводород отделяется от жидких продуктов при охлаждении до 38 °С и

направляется в специальную систему для очистки от диоксида углерода и

сероводород, а газообразные углеводороды состава С3–С4 и очищенный

водород возвращаются в реактор. Образовавшиеся жидкие углеводороды,

очищенные от газовой смеси, разделяются на ректификационной колонке по

фракциям: 28–193°С - бензиновая, 193–216 °С - средний дистиллят и 216–482

°С - тяжелый дистиллят. Угольная суспензия после удаления отработанных

газов в газоразделительных колонках, делится на две части, одна

из которых далее смешивается с исходным углем, а вторая направляется для

обработки на вакуумной установке. Выделяющаяся на вакуумной установке

сумма углеводородов, направляется для разгонки на ректификационной

колонке для выделения легких фракций. Тяжелые фракции используются как

энергетическое сырье.

Авторами [30] описана технология переработки угля путем

термического растворения «Exxon Donor Solvent» (EDS), которая

предназначена для получения синтетической нефти. Образовавшаяся нефть

далее идёт на переработку в жидкое топливо. В данной технологии одним из
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доноров водорода выступает растворитель с высокой температурой кипения,

который смешивается с предварительно измельченным углем. К реакционной

массе в условиях восходящего потока подается дополнительно газообразный

водород, приводящий к ожижению угля. Данный процесс протекает при

температуре 430–480°С и давление 14–17 Мпа. Путем ректификации в

вакууме полученные жидкие продукты и растворенные в них газообразные

вещества разделяются на фракции, в интервале температур до 540 °С.

Оставшиеся твердая масса после температурной обработки содержит золу и

непрореагировавший уголь.

В данном случае необходимым условием протекания процесса

ожижения угля является высокое давление, что является слабым местом

данной технологии [20]. Помимо этого, возможно осмоление жидких

продуктов и образование высокомолекулярных соединений в составе за счет

свободно радикальных реакций. Однако, проведение конверсии угля в

жидкое топливо при более низкой температуре, чем при пиролизе, а также

возможность получения качественных продуктов путем оптимизации

параметров процесса являются достоинствами данной технологии.

Использование добавок катализатора увеличивает степень конверсии

угля и улучшает компонентный состав жидких фракций. При каталитической

гидрогенизации катализатор путём активации молекулярного водород

создает условия для генерации атомарного водорода и ускоряет, таким

образом, переход водорода от растворителя к углю.

В литературе представлено несколько технологий с использованием

катализаторов.

На базе используемой технологии Бергиуса-Пира разработана новая

технология гидрогенизации угля, в которой применялся не регенерируемый

железный катализатор, а для образования пасты применялся средний

дистиллят. Отделение жидких продуктов от твердого остатка вместо


[…]


полимера (пека) в качестве связующего для производства угольных

электродов.

При выборе исходного материала для вышеперечисленных изделий

следует иметь в виду, прежде всего, способность определенного типа углей
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спекаться, т.е. создавать в процессе термообработки конгломераты,

обладающих достаточной прочной, по отношению к внешним воздействиям

и однородной структурой.

В Таджикистане имеется месторождение «Назар-Айлок», угли которого

являются уникальными, в смысле содержания углерода, достигающего, в

пересчете на чистый углерод 98%. Однако, данные угли не имеют

способность спекаться и вследствие этого имеют ограничение в

практическом применении.

В более ранних исследованиях сотрудников Института химии АН РТ,

проведена оценка углей различного генезиса по параметру спекаемости,

откуда следует, что наилучшей спекаемостью обладают угли месторождения

«Фон-Ягноб». Однако, существенное ограничение в широком использовании

углей данного месторождения связано с их относительно высокой

зольностью в пределах от 7% и выше.

Для того чтобы уменьшить зольность угольного электрода, как одного

из важнейших параметров качества, мы попытались провести совместное

спекание углей месторождений «Фон-Ягноб» и «Назар-Айлок» с одной

стороны, а с другой использовать полученный пек для улучшения качества

полученных электродов.

В качестве связывающих добавок в производстве угольных электродов

используют нефтяной и угольный пек. Большей эффективностью обладает

нефтяной пек, однако, его использование в условиях Таджикистана

ограничено трудностями с доставкой и высокой стоимостью. В нашей работе

использован угольный пек, полученный в лабораторных условиях при

термическом разложении угля.

На рис.11 представлена зависимость выхода спекшейся угольной массы

(%) от относительного содержания угольного пека в угольной шихте,

показывающее, что при введении до 10% угольного пека в среду угольной

шихты наблюдается увеличение спекаемости до 98% т.е. отмечено

практически полное спекание органической массы.
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Рисунок 11 - Процент спекшейся шихты, состоящей из угля

месторождений «Назар-Айлок» и «Фон Ягноб» в зависимости от содержания

в шихте угольного пека.

Дальнейшее увеличение содержания угольного пека до 30% не приводит

к существенным изменениям в выходе спекшейся массы. Более того

отмечено снижение выхода конечного продукта.

3.3 Анализ химического состава углей месторождений «Шураб» и

«Шишкат», рекомендации по рациональному использованию этих углей.

Важным составляющим угля являются органические кластеры,

позволяющие при определенных условиях получать из угля ценные

продукты: такие как химические реактивы, полупродукты для химической

промышленности, стимуляторы роста и развития сельскохозяйственных

культур типа ГК.

Наиболее полно с точки зрения влияния на урожайность

сельскохозяйственных культур исследованы ГК в регионах, где содержание
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гумуса в почве достаточное для хорошего плодородия и внесение ГК не

является актуальным. Для почвенного покрова на лессовой основе, как в

случае природных условий Таджикистана, внесение дополнительных

удобрений типа ГК крайне необходимо. До последнего времени этому

вопросу не уделялось должного внимания вследствие отсутствия надежного

источника ГК.

Проведенные исследования по содержанию ГК в углях месторождений

Таджикистана показали, что основные месторождения с большими

разведанными запасами угля такие как «Зидди», «Фон Ягноб» и «Назар

Айлок» не содержат ГК в достаточном количестве и не представляют интерес

для промышленной переработки с целью получения ГК.

В связи с этим, продолжены аналогичные работы с углем, пробы которых

взяты с месторождений с небольшой мощностью пластов угля. Оказалось,

что перспективным в этом плане, по данным проведенных анализов являются

месторождения «Шишкат» и «Шураб», расположенные на севере

Таджикистана, в Согдийской области.

На месторождение «Шишкат» выявлен угольный пласт мощностью 2-2,5

м, который находится в нижней части терригенно-угленосной формации

юрского периода. Общая мощность юрских отложений данного

месторождения составляет 45-50 м.

По нашим данным угли имеют повышенную влажность 21—23%,

зольность от 10,8 до 16,2%, выход летучих веществ составляет 32-52%.

Теплотворность в расчете на сухую массу достигает 7000 ккал/кг. В зоне

окисления данные угли имеют высокое содержание ГК. Спектральным

анализом определено наличие в них таких элементов как Cr, Co, Pb, Zn, Cu,

W и др. содержание которых превышает их кларки в углях других

месторождений на 2-3 порядка. Таким образом, помимо ГК ценность этих

углей связана и с возможностью получения из золы углей ряда редких

элементов.

67

С химической точки зрения угли месторождения «Шураб» описаны

довольно полно в литературе и наш интерес к ним связан, прежде всего, с

достаточным содержанием в них ГК (9%) и проведении сравнительного

исследования активности ГК, выделенных из углей различного генезиса.

Можно отметить, что влажность углей месторождения «Шураб» достигает

13-15%, зольность 6%, выход бензол-спиртового экстракта согласно ГОСТ

10969-91 – 1,36%, летучие вещества до 27%.

Нами определено, что содержание ГК в исследуемых углях

месторождения «Шураб» находится в пределах 9%, что более чем в четыре

раза меньше чем их содержание в углях месторождения «Шишкат» (40%).

В настоящее время уголь в Таджикистане, остается основным

энергетическим сырьем и практически не перерабатывается как источник

химических продуктов. Технология глубокой переработки предполагает

значительное расширение ассортимента полезных веществ, выделенных из

угля в число которых входят ГК.

Ниже приведены данные, касающиеся, выделения ГК из угля

месторождений «Шишкат» и «Шураб» в чистом виде и в виде гуматов натрия

и калия.

ГК выделены в чистом виде путем обработки соответствующей навески

угля 2н раствором NaОН в соотношении 1:3 для получения растворимого в

воде гумата натрия. Далее путем обработки соляной кислотой осаждали ГК.

После фильтрации, отделенный осадок ГК очищался от хлорида натрия

промыванием дистиллированной водой (до отрицательной реакции на Cl-

анион), и подвергался сушке при температуре 60-70°С. Гуматы натрия и

калия получены путем обработки ГК растворами соответствующих щелочей.

Известно, что ГК положительно влияют на рост и развитие ряда

сельскохозяйственных культур, которые по эффективности воздействия

условно разделены на четыре группы: а) картофель, помидоры, сахарная

свекла (наибольшая); б) пшеница озимая и яровая, ячмень, овес, просо,

кукуруза, рис, люцерна (заметная); в) маш, горох, фасоль, чечевица, арахис,

68

кунжут (слабая), г) подсолнечник, хлопчатник, тыква, клещевина (нет

эффекта).

В настоящем разделе приведены данные, касающиеся исследования

сравнительной рост регулирующей активности солей ГК, полученных из угля

месторождений «Шураб» и «Шишкат», на примере озимой пшеницы сорта

«Краснодарский». Так как геохимическая особенность местности, где данное

месторождение находится, может оказывать влияние на процессе

метаморфизма углей и образования ГК, следовательно, содержание

микроэлементов в ГК кислотах не является тождественным для различных

месторождений. Оценка степени влияния содержание микроэлементов в ГК,

выделенных из различных месторождений угля на их активность является

предметом настоящего исследования.

Количественное содержание металлов косвенно отражается в

минеральном остатке, полученном после прокаливания ГК. В соответствии с

этим согласно ГОСТ 54221-2010 определена зольность ГК, выделенных из

угля месторождений «Шишкат» и «Шураб», которая составляет

соответственно 2% и 11% от массы взятой навески.

Эти данные позволяют констатировать, что в ГК, выделенных из

угольного месторождения «Шураб» содержание минеральных веществ более

чем пятикратно превышает данный показатель соответствующих ГК

месторождения «Шишкат».

Оценка рост регулирующей активности ГК проводилась путем сравнения

таких показателей развития растений как длина стебля и накопление

зеленной массы ростков пшеницы для образцов, обработанных раствором

солей ГК и без их обработки.

В табл. 18 приведены данные по отмеченным выше показателям роста и

развития посевов пшеницы для натриевых и калиевых солей ГК, имеющих

концентрацию активного вещества 0,005% и 0,05%, полученных из угля

месторождений «Шишкат» и «Шураб». Для сравнения проведены измерения

ростков пшеницы, семена которых обработаны дистиллированной водой.
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Эксперименты проведены при Т = 25°С. Полив производили с интервалом

двое суток. Представленные данные по росту и развитию посевов пшеницы

являются средними по измерениям параметров для 10 ростков.

Таблица 18 - Влияние Na и K солей гуминовых кислот на рост и развитие

озимой пшеницы.

Образец

№

Месторождение

угля

Концентрация

препарата

(%)

Длина

стебля, мм

(%)

Зеленная

масса

(%)

1 Образец сравнения Дистил. вода 248 (100) 100

Натриевая соль ГК

2 Шураб 0,005 360 (145) 280

3 Шишкат 0,005 345 (139) 230

4 Шураб 0,05 326 (131) 200

5 Шишкат 0,05 321 (129) 180

Калиевая соль ГК

6 Шураб 0,005 389 (156) 320

7 Шишкат 0,005 380 (153) 200

8 Шураб 0,05 342 (138) 280

9 Шишкат 0,05 327 (132) 160

На рис.12 и 13 полученные экспериментальные данные представлены в

виде диаграмм.

Как следует из представленных данных, обработка растений раствором

ГК, имеющего концентрацию 0,005%, по сравнению с раствором имеющего

концентрацию 0,05% дает больший прирост длины стебля и зеленной массы

в среднем до 15% по длине стебля и значительно больший эффект по

накоплению зеленной массы - выше 50%.
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Рисунок 12 - Зависимость длины стебля пшеницы от концентрации

используемых солей гуминовых кислот.

Рисунок 13 - Влияние концентрации солей гуминовых кислот на

накопление зелёной массы озимой пшеницы.
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Из проведенных исследований следует вывод, что соли ГК, полученные

из месторождений Таджикистана, обладают рост регулирующей активностью

по отношению к росткам пшеницы, причем оптимальной концентрацией

является концентрация 0,005%. Активность калиевых солей в целом

превышает активность натриевых солей во всем параметрам растения и

исследованном интервале концентраций активного вещества.

2.4 Биологически активные составляющие бурых углей

месторождений «Шураб» и «Шишкат»

Угольные месторождения Таджикистана представлены многими типами

углей. Задачей диссертационной работы явилось не только выработка

рекомендаций по возможным направлениям переработки высокозольных

углей («Зидди» и «Фон-Ягноб»), но и бурых углей, представленных

месторождениями «Шураб» и «Шишкат».

Особенностью углей этих месторождений является высокое содержание

гуминовых кислот, которые по литературным данным обладают высокой

биологической активностью.

В связи с тем, что гуминовые кислоты, полученные из углей

месторождений Таджикистана практически не исследованы, данный раздел

диссертационной работы позволяет в какой-то мере восполнить этот пробел.

Согласно литературным данным, ГК, выделенные из природных

источников, таких как торф, сапропель и уголь, имеют значительную

биологическую активность.

Поэтому, было целесообразно, проверить биологическую активность

полученных нами ГК.

Эффективность препарата оценивали по показателям кросса,

приведенным в таблице 19.

Из таблицы видно, что применение препарата гуминовых кислот курам-

несушкам способствует увеличению привеса на 12% и яйценоскости на 5,7%,

средней массы яиц - на 0,75%, выводимости молодняка - на 1,6%.
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Таблица 19 - Показатели контрольных и опытных кур-несушек.

Показатели Группа кур-несушек

Контрольная (КК) Опытная (КК+ПГК)

Яйценоскость за 68

нед жизни на среднюю

несушку, шт

295

312 (+5,7%)

Средняя масса яиц, г

у 30-недельных кур

у 52 недельных кур

60,5

66,8

60,92 (+0,7%)

67,33 (+0,8%)

Среднее + 0,75%

Живая масса кур, кг

18-неделных

52-недельных

1,62

2,06

1,8 (+11%)

2,33 (+13%)

Среднее + 12%

Вывод молодняка, % 82,4 84 (+1,6%)

Рисунок 14 - Общая технологическая схема переработки угля
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Выводы

1. Разработаны физико-химические основы переработки

высокозольных углей месторождений Таджикистана, направленной на

получение органических субстанций и коксового газа (до 33%). Рассчитаны

кинетические параметры образования коксового газа в температурном

интервале 300-1000 °С. Найдено, что основная масса (до 70%) коксового газа

выделяется в температурном интервале 500-700 °С.

2. При последовательном фракционировании смолянистых веществ,

образующихся при термолизе угля, получен каменноугольный пек с выходом

до 40% от исходной массы смолы. Проведенные испытания показали, что

данный продукт является хорошим связующим материалом для создания

угольных электродов. При добавлении данного угольного пека в количестве

до 20% от общей массы угольной шихты спекаемость угольной массы

достигает до 97%.

3. Выявлены основные угольные месторождения, являющиеся

источниками гуминовых кислот. Такими являются месторождения бурого

угля «Шураб» и «Шишкат» на севере Таджикистана. Показано, что внесение

солей гуминовых кислот в рацион питания молодняка домашней птицы

способствует увеличению привеса 3 месячных птенцов на 12-15%,

яйценоскости на 5-7%, средней массы яиц - на 0,75% и выживаемости

молодняка - на 1,6%.

4. Применение солей ГК при до посевной обработки озимой

пшеницы способствует сокращению времени начала произрастания семян,

увеличению роста и зелёной массы ростков пшеницы. Оптимальной

активной концентрацией является концентрация 0.005%. Активность солей

ГК, выделенных из угля «Шураб» в целом превышает активность солей ГК

угля «Шишкат» по всем параметрам растения в исследованном интервале

концентраций. Калиевые соли более активны по сравнению с натриевыми

солями.

74

5. Представлена технологическая схема утилизации «фенольной

воды», образующейся при промышленной газификации угля включающая

выделение суммы органических смол (0.63%), солей аммония (0.74%) и

изомеров фенола.
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