Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Мингбоева
Шерозджона Абдуворисовича на тему: «Физико-химические основы
переработки углей Таджикской депрессии», представленную на
соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности: 02.00.04 - физическая химия

Мингбоев Шерозджон Абдуворисович - 1989 года рождения, в 2012
году окончил Худжандский государственный университет имени акад. Б.
Гафурова по специальности химик и поступил в аспирантуру очного
отделения Института химии имени В.И. Никитина АН РТ по специальности
02.00.04 - физическая химия. С 2016 года работает научным сотрудником
лаборатории органического синтеза.

За время обучения в аспирантуре и работы в Институте Мингбоев Ш.А.
проявил себя трудолюбивым, инициативным и квалифицированным
сотрудником, умеющим самостоятельно решать поставленные научные и
практические задачи.

Представленная диссертационная работа посвящена важной проблеме
исследования глубокой переработки углей различного генезиса.

Цель настоящей диссертационной работы состоит в проведении
исследований в направлении выяснения химической природы угля и
определении направлений глубокой переработки угля месторождений
Таджикистана, создании технологических основ для получения конечных
продуктов и выработке рекомендаций по практическому использования
новых материалов в промышленности и других отраслях народного
хозяйства.

При выполнении диссертационной работы Мингбоевым Ш.А.
разработаны пути оптимизации технологического режима получения
коксового газа, комплексная технология утилизации «фенольной воды»,
содержащей токсичные органические вещества с получением продуктов с
высокой добавленной стоимостью, а также рекомендации по практическому
использованию солей ГК, выделенных из бурого угля месторождения
«Шураб».

Экспериментальная часть работы выполнена на высоком научно-
практическом уровне, о чём свидетельствуют выводы, сделанные в
диссертации. Полученные в диссертации данные опубликованы в 18
публикациях, в том числе 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК
РФ, а также в материалах республиканских и международных конференций.

Все вышесказанное свидетельствует о том, что выполненная работа
Мингбоева Шерозджона Абдуворисовича на тему: «Физико-химические
основы переработки углей Таджикской депрессии» отвечает требованиям
п.п. 9-14 (Положение о присуждении ученых степеней), утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября
2013 года (обнов. 01.10.2018г.). Значимость проведенных исследований,
полученные результаты и подготовленность диссертанта дают основания
присвоить ему ученую степень кандидата технических наук по
специальности 02.00.04 - физическая химия.
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